
 

 

Утверждено 

___________________________ 

___________________________ 

___________________________ 

___________________________ 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения 

Кисельнинского сельского поселения 

Волховского района Ленинградской области 

До 2028 

(актуализация на 2014 год) 

 

 

Санкт–Петербург – Кисельня 

2014 г.



Содержание 

2 

 

Содержание 

Введение            7 

Паспорт схемы                    10 

Цель разработки схемы                   11 

Глава 1. Схема водоснабжения                  12 

1.1 Существующее положение в сфере водоснабжения муниципального образования      12 

1.1.1 Описание структуры системы водоснабжения муниципального образования           12 
[...]
В соответствии со СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и сооружения» при 

проектировании систем канализации населенных пунктов расчетное удельное среднесуточное 

(за год) водоотведение бытовых сточных вод от жилых зданий следует принимать равным 

расчетному удельному среднесуточному (за год) водопотреблению без учета расхода воды на 

полив территорий и зеленых насаждений. 

Согласно СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» удельное 

среднесуточное (за год) водопотребление населенных пунктов на хозяйственно-питьевые 

нужды населения должно приниматься по таблице 16  



 

Схема водоснабжения и водоотведения  

Кисельнинского сельского поселения 

67 

 

Таблица 16 

Степень благоустройства 

районов жилой застройки 

Удельное хозяйственно-питьевое водопотребление 

в населенных пунктах на одного жителя 

среднесуточное (за год), л/сут 

без ванн 125–160 

с ванными и местными 

водонагревателями 

160–230 

с централизованным горячим 

водоснабжением 

230–350 

Примечания: 1. Для районов застройки зданиями с водопользованием из 

водоразборных колонок удельное среднесуточное (за год) водопотребление на 

одного жителя следует принимать 30—50 л/сут. 

2. Удельное водопотребление включает расходы воды на хозяйственно-питьевые 

и бытовые нужды в общественных зданиях (по классификации, принятой в СНиП 

2.08.02-89*), за исключением расходов воды для домов отдыха, санаторно-

туристских комплексов и пионерских лагерей, которые должны приниматься 

согласно СНиП 2.04.01-85 и технологическим данным. 

3. Выбор удельного водопотребления в пределах, указанных в табл. 1, должен 

производиться в зависимости от климатических условий, мощности источника 

водоснабжения и качества воды, степени благоустройства, этажности застройки и 

местных условий. 

4. Количество воды на нужды промышленности, обеспечивающей население 

продуктами, и неучтенные расходы при соответствующем обосновании допускается 

принимать дополнительно в размере 10—20  суммарного расхода воды на 

хозяйственно-питьевые нужды населенного пункта. 

5. Для районов (микрорайонов), застроенных зданиями с централизованным 

горячим водоснабжением, следует принимать непосредственный отбор горячей 

воды из тепловой сети в среднем за сутки 40  общего расхода воды на 

хозяйственно-питьевые нужды и в час максимального водозабора — 55  этого 

расхода. При смешанной застройке следует исходить из численности населения, 

проживающего в указанных зданиях. 

6. Удельное водопотребление в населенных пунктах с числом жителей свыше 1 млн. 

чел. допускается увеличивать при обосновании в каждом отдельном случае и 

согласовании с органами Государственного надзора. 

 

normacs://normacs.ru/OP?dob=40756.000000&dol=40833.446528
normacs://normacs.ru/OP?dob=40756.000000&dol=40833.446528
normacs://normacs.ru/RE?dob=40756.000000&dol=40833.446539


 

Схема водоснабжения и водоотведения  

Кисельнинского сельского поселения 

68 

 

Расчетный (средний за год) суточный расход воды Qсут.m, м3/сут, на хозяйственно-питьевые 

нужды в населенном пункте определяется по формуле: 

𝑄сут.𝑚 = ∑𝑞ж 𝑁ж/1000, 

где qж — удельное водопотребление 

Nж — расчетное число жителей в районах жилой застройки с различной степенью 

благоустройства. 

Расчетные расходы воды в сутки наибольшего и наименьшего водопотребления Qсут.m, 

м3/сут, определяются: 

𝑄сут.𝑚𝑎𝑥 = 𝐾сут.𝑚𝑎𝑥 𝑄сут.𝑚; 

𝑄сут.𝑚𝑖𝑛 = 𝐾сут.𝑚𝑖𝑛 𝑄сут.𝑚; 

 

Коэффициент суточной неравномерности водопотребления Ксут, учитывающий уклад жизни 

населения, режим работы предприятий, степень благоустройства зданий, изменения 

водопотребления по сезонам года и дням недели, надлежит принимать равным: 

 

𝐾сут.𝑚𝑎𝑥 = 1,1 − 1,3;  𝐾сут.𝑚𝑖𝑛 = 0,7 − 0,9  

 

Результаты расчетов приведены в таблице 17.  

Таблица 17 

Расчетные расходы 

Производительность очистных 

сооружений на расчётный 

срок, м3/сут 

Qсут.m 221,13 

Qсут.mах 265,36 

Qсут.min 154,79 

 

Таким образом, устанавливаемые канализационные очистные сооружения должны иметь 

максимальную производительность 270 м3/сут. 

Для более устойчивой работы сооружений водоотведения с учётом резервирования 

мощности (32%) рекомендуется увеличение производительности КОС до 400 м3/сут., что в 

свою очередь поможет обеспечить устойчивую и надежную работу всего комплекса 

сооружений системы водоотведения и предоставит возможность осуществлять отведение 

стоков в объёме необходимом для обеспечения жителей и предприятий поселения. 

На рисунке 11 представлена возможная функциональная схема КОС. 



 

Схема водоснабжения и водоотведения  

Кисельнинского сельского поселения 

69 

 

 

 

Рисунок 10 Возможная функциональная схема КОС.* 

*- Данная схема является ознакомительной и подлежит корректировке после проектирования. 



 

Схема водоснабжения и водоотведения  

Кисельнинского сельского поселения  

70 

 

2.5 Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов 

централизованных систем водоотведения. 

 

Перспективная схема водоотведения учитывает развитие сельского поселения, его 

первоочередную и перспективную застройку, исходя из увеличения степени благоустройства 

жилых зданий.  

Трубопроводы и оборудование сети водоотведения имеют высокий процент износа. 

Планируемые к освоению новые площадки под строительство потребуют дополнительной 

нагрузки на системы водоотведения.  

Трубопроводы сети водоотведения имеют высокий процент износа. Планируемые к 

освоению новые площадки под строительство потребуют дополнительной нагрузки на системы 

водоотведения. В связи с этим необходимо разработать проект по реконструкции 

централизованных систем водоотведения с учётом проектируемых участков жилой застройки. 

Сброс сточных вод из системы водоотведения поселения осуществляется на 

действующие очистные сооружения, где проходят механическую очистку. Для обеспечения 

населения услугами по водоотведению надлежащего качества и сохранению экологической 

обстановки рекомендовано разработать проект и произвести реконструкцию действующих КОС 

в д. Кисельня. 

Прокладку новых сетей водоотведения рекомендуется осуществлять с одновременной 

заменой старых сетей. Увеличение водоотведения планируется для комфортного и безопасного 

проживания населения с учетом перспективы развития поселения и увеличения жилого фонда. 

Система водоотведения д. Кисельня принимается централизованная. Система 

водоотведения частного сектора остальных населённых пунктов  планируется осуществлять 

индивидуально в  надворные уборные или накопительные ёмкости с последующим вывозом 

сточных вод в места, указанные органами санитарно-эпидемиологического надзора. 

Схема прокладки существующих водоотведения, расположение КНС показаны на 

рисунке 8. 

 

2.5.1 Сведения об объектах, планируемых к новому строительству для обеспечения 

транспортировки и очистки перспективного увеличения объема сточных вод. 

Нового строительства не планируется.  

 

 



 

Схема водоснабжения и водоотведения  

Кисельнинского сельского поселения  

71 

 

2.5.2 Сведения о действующих объектах, планируемых к реконструкции для 

обеспечения транспортировки и очистки перспективного увеличения объема сточных 

вод. 

В д. Кисельня предлагается рекострукция очистных сооружений. Предлагаемая в проекте 

схема КОС описана ниже. 

Система глубокой биологической очистки стоков – БиоМастер 

БиоМастер - это совместная разработка российских и финских производителей 

оборудования для очистки сточных вод. Предназначена для глубокой биологической 

очистки хозяйственно-бытового стока с объектов, удаленных от городских сетей, или по 

каким-либо причинам не имеющих возможности сбрасывать неочищенный хозяйственно-

бытовой сток в систему городской канализации. 

Очистные сооружения "БиоМастер" позволяют очищать хозяйственно-бытовые 

стоки до ПДК рыбо-хозяйственных водоемов. Это позволяет сбрасывать очищенную воду 

в водоем. 

Стандартная глубина заложения системы БиоМастер - от 0,9 до 2,5 метров от 

нижнего края входного патрубка до поверхности грунта. При глубине заложения модулей 

свыше 2,5 метров, необходимо заказывать оборудование с более прочным корпусом. 

Система "БиоМастер" представляет собой комплекс взаимоувязанных агрегатов, 

систем и оборудования, обеспечивающих поэтапную очистку стоков, поступающих из 

хозяйственно-бытовой канализационной сети. 

Состав и общий вид технологического оборудования системы "БиоМастер" 

представлены на рисунке 11 

 

 

 

 

 



 

Схема водоснабжения и водоотведения  

Кисельнинского сельского поселения  

72 

 

 

Рисунок 11 Состав системы "БиоМастер": 

1. Технологическая емкость ТОР; 2. Первичный блок АР; 3. Биофильтр ВF;  

4. Вторичный отстойник SТ; 5. Блок химической доочистки и дезинфекции DЕS;  

6 . Блок доочистки МС. 

Технологическая емкость ТОР предназначена для установки в ней вспомогательного 

оборудования. В технологической емкости ТОР расположены воздуходувка для подачи 

воздуха, емкости для хранения и дозирования реагентов, щит управления 

технологическими процессами. 

В секциях первичного блока АР оседает песок и избыточный активный ил, идут 

процессы денитрификации и окисления органических веществ. Первичный отстойник АР 

предназначен для предварительной очистки стока за счет осаждения взвешенных веществ. 

Блок АР снабжен камерами для денитрификации и нитрификации стока, в которых за счет 

рециркуляции насыщенного и ненасыщенного воздухом активного ила и аэрации 

происходит интенсивное разложение загрязняющих веществ. 

В биофильтре BF с помощью воздуходувки поддерживается концентрация 

кислорода, необходимая для жизнедеятельности активного ила. Активный ил 

обеспечивает доокисление органических веществ, нитрификацию аммонийного азота, 

усваивает часть растворенного фосфора. Биофильтр ВF предназначен для биологической 

очистки стока. Загрузка биофильтра обеспечивает необходимую поверхность контакта 

активного ила со стоком и интенсифицирует процесс очистки. 

Во вторичном отстойнике ST происходит осаждение вынесенного активного ила и 

процессы денитрификации. Вторичный отстойник ST предназначен для отстаивания и 

частичной рециркуляции активного ила, что способствует нахождению в системе как 

неминерализованного, так и частично минерализованного ила, благодаря этому окисление 

органических веществ происходит более эффективно. 



 

Схема водоснабжения и водоотведения  

Кисельнинского сельского поселения  

73 

 

В двухсекционном блоке химической очистки и дезинфекции DES при контакте 

коагулянта с водой удаляются соединения фосфора и образуются хлопья, которые 

осаждаются на дне емкости. Обеззараживание очищенных сточных вод производится 

реагентным способом. В качестве дезинфицирующего реагента используется гипохлорит 

натрия. Блок химической очистки и дезинфекции DES предназначен для химической 

очистки, и дезинфекции стока. Химическая очистка предполагает использование 

коагулянтов отдельно или совместно с флоккулирующими агентами. При контакте 

коагулянтов с водой образуются хлопья с развитой поверхностью, которые адсорбируют 

более мелкие частицы взвешенных веществ и осаждаются на дне емкости. Данные 

процессы способствуют укрупнению частиц твердых примесей в воде, что облегчает их 

отведение из потока, как во время осаждения, так и при последующей фильтрации. В 

качестве коагулянтов могут применяться сульфаты и хлориды алюминия или железа и т.д. 

Следующим этапом очистки воды является дезинфекция. В качестве дезинфицирующих 

агентов могут использоваться различные соединения хлора, например, гипохлорит натрия. 

При контакте гипохлорита с водой образуется активный кислород и свободный хлор, оба 

вещества обеззараживают воду. 

В блоке доочистки MC установлен фильтрующий элемент для удаления 

мелкодисперсных взвешенных веществ. Блок доочистки MC предназначен для 

микрофильтрации стока. 

Очищенный и обеззараженный таким образом сток направляется в водоприемник. 

Преимущества очистных сооружений БиоМастер: 

 Степень очистки соответствует самым жестким российским нормативам. 

 Возможность сброса очищенной сточной воды в водоемы рыбо-хозяйственного 

назначения. 

 Модульность конструкции. 

 Санитарная зона - 20 м. 

 Подземный способ монтажа (не требует строительства отапливаемых зданий и 

сооружений). 

 Максимальная заводская готовность. 

 Минимальные затраты на монтаж. 

 Долговечность конструкции. 

 Опыт работы более 45 лет. 

 Низкая стоимость эксплуатации. 

Обслуживание биологических очистных сооружений БиоМастер 



 

Схема водоснабжения и водоотведения  

Кисельнинского сельского поселения  

74 

 

Система БиоМастер требует периодического обслуживания для этого достаточно 

одного обученного человека. В его обязанности должно входить: проверка работы систем 

автоматики - каждый день, проверка уровня и пригодности химикатов – раз в две недели; 

проверка работы систем рециркуляции и аэрации – раз в месяц; вызов машины для 

откачки избыточного активного ила из аэрируемого отстойника, блока доочистки и блока 

дезинфекции – раз в 2-6 месяцев или по мере необходимости. Для выполнения работ по 

обработке избыточного активного ила рекомендуется заключить договор со 

специализированной организацией, в обязанности которой будет вывоз и утилизация 

образующегося осадка. 

Технические характеристики предлагаемого оборудования. Производительность 

системы очистки – 400 м3/сутки 

 Напряжение - 380В, 50Гц.  Полная мощность 33,56 кВА. 

 Режим очистки самотечный. 

 Глубина заложения подводящего коллектора до 2,1 м. 

 Степень очистки стока соответствует нормативам сброса воды в водоемы 

рыбохозяйственного назначения. 

 Санитарно-Эпидемиологическое заключение № 77.01.30.485.П.008438.02.09 от 

16.02.09. 

 Сертификат соответствия № РОСС RU.0001.11AВ28 от 26.02.09.  

Таблица 18 

Комплектация оборудования 

№ Наименование оборудования Кол-во 

1 Аэрируемый отстойник АР 400/100: 

- Технический колодец; 

- Крышка; 

- Система аэрации; 

- Насос рециркуляции с обвязкой – 1 шт.; 

- Система удаления осадка. 

4 компл. 



 

Схема водоснабжения и водоотведения  

Кисельнинского сельского поселения  

75 

 

2 Биофильтр ВF 400/100: 

- Технический колодец – 3 шт.; 

- Крышка – 3 шт.; 

- Система аэрации; 

- Загрузка биофильтра; 

- Насос рециркуляции с обвязкой – 3 шт.; 

- Система опорожнения. 

4 компл. 

3 Вторичный отстойник ST 1600/400: 

- Технический колодец; 

- Крышка; 

- Насос рециркуляции с обвязкой – 1 шт. 

1 компл. 

4 Блок химической доочистки и дезинфекции DES 1600/400: 

- Технический колодец – 2 шт.; 

- Крышка – 2 шт.; 

- Система аэрации; 

- Система подачи химикатов. 

2 компл. 

5 Блок доочистки MC 400/100: 

- Технический колодец; 

- Крышка; 

- Микрофильтр; 

- Система перелива. 

4 компл. 

6 Технологическая емкость ТОР 1600/400: 

- Воздуходувка – 1 шт; 

- Воздухоразветвитель с манометрами и запорной арматурой – 1 шт; 

- Дозировочный насос – 2 шт.; 

- Полиэтиленовая ёмкость для хранения химикатов 1000л – 4 шт.; 

- Система заливки химикатов; 

- Электрический щит с автоматикой. 

2 компл. 

 

7 Комплект запасного оборудования: 

- Воздуходувка – 1 шт; 

- ЗИП электрического щита – 1 компл.; 

- Дозировочный насос – 1 шт.; 

- Насос рециркуляции – 1 шт.; 

- Датчик кислородный – 1 шт. 

1 компл. 

 



 

Схема водоснабжения и водоотведения  

Кисельнинского сельского поселения  

76 

 

 

«Комплекс» глубокой биологической очистки сточных вод - Топаэро 

Принцип работы «Комплекса» 

«Комплекс» разработан на основе опыта эксплуатации больших станций очистки 

сточных вод с непрерывной мелкопузырчатой аэрацией. Настоящее техническое решение 

охраняется патентами ООО ПО «ТОПОЛ-ЭКО». В ходе конструирования «Комплекса» 

глубокой биологической очистки сточных вод решена проблема неравномерности притока 

сточных вод, характерная для хозяйственно-бытового вида стоков. «Комплекс» 

представляет собой двухфазную аэробно-аноксидную систему с автоматическим 

поддержанием концентрации активного ила в аэротенке и длительной стабилизацией 